Mais avant de parler de la vie de Sfc-Ansber, , 
il faut dire quelques mots sur un manuscrit placé 

-<4oTom.u ,p ig . 534-558. 

(2)22Jul . ,p .2S7-290. 

( 3 ) Ton». 3, p . 386-388. 
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entre !a v!e de St.-Vandrille et les miracles du même 
Saint. Ce manuscrit traite de ta vision de Charles III; 
c'est le roi lui-même qui est supposé parler; il ra
conte te voyage qu'il a. fait en esprit en enfer. Il y 
est conduit par un ange qui le tient au moyen d'un 
peloton de fil dont Charles lie un bout a son puce ; 
l'ange lui fait parcourir divers endroits de l'enfer 
où il voit, condamnes a d.fférens supplices, les évê-
ques de son père, ses principaux seigneurs, ses 
ondes et son père lui-même. Puis, avec le thème con
dacteur il va en paradis et voit son oncle Lothaire, 
qui lui prédit que son petit-fils Louis lui succédera 
à l'empire ; apercevant alors ce prince, Lothaire dit 
à Charles de lui donner le fil qu'il tient, et dans 
la main de Louis ce fil répand un éclat merveil
leux : ce qui sans doute présageait la grandeur de 
l'empire sous ce prince. L'esprit de Charles revient 
ensuite dans son corps, et c'est là que finit la vision. 

Ce document est très-curieux; il a probable
ment été écrit après la mort de Charles I I I , con-
sêquemment après la vie de St.-Vandriile et par un 
autre auteur. Ce qui nous le fait présumer, c'est 
l'écriture toute différente de ce manuscrit, ayant 
les mêmes signes pour indiquer des abréviations 
différentes. Ensuite le commencement de la vision 
est écrite sur le verso du dernier feuillet de la vie 
de St.-Vandrille, et les deux autres feuilles auront 
probab)ement été ajoutées depuis. Cette vision sem
ble même avoir été écrite par deux mains diffé
rentes , car vers la fin, les lettres sont plus petites 
et mieux faites que dans le commencement. 
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Nous n'avons pu trouver dans l'histoire littéraire 
de Fiance que cette vision eût jamais été publiée 
dans aucun recueil; aussi nous la donnons ici , per¬ 
suadé qu'elle peut être très-intéressante pour donner 
une idée du génie de cette époque. 

Visio quam vidit Karolus tercius imperator de 
suo nomine. In nomine dei, summi régis regum , 
ego Karolus gratuito dei dono rex Germanorum et 
palricius Romanorum atque imperator Fràncorum : 
sacrâ nocte dominici diei post celebratum noctur-
narum horarum divinum officium , dùm irem repau-
sationis cubiturn et vellem dormitionis carpere 
somnum, venit vox ad me terribiliter dicens : 
Karoie, exiet modo à te spiritus tuus , et venies et 
videbis justa dei judicia et tibi aliqua praesagia ; 
et tamen revertetur ad te iterùm spiritus tuus 
in horâ non modicà. Statimque fui raptus in spi-
ritum , et qui me sustulit in spiritum, fuit candi-
dissimus , tenuitque in manu suâ glomerem lineum 
clarissimè jubar luminis emittentem, sicut soient 
facere cometee quandb apparent ; cepitque illum 
disvolvere et dixit ad me : accipe filum glomeris 
micantis, et liga ac noda firmiter in pollice tuœ 
manus dexlerae, quià per illum duceris in labo-
rinthœas infernorum pœnas. Et hoc dicto prœcessit 
me velociter , distorquems lucifluum glomus, duxit-
que in profundissimas valles et igneas que erant 
plenœ puteis ardentibus pice et sulfure , plumboque 
et cerâ et adipe , ub\ inveni pontifices patris mei 
et avunculorum meorum. Quos cùm pavens mter-
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rogarem ob quid tàm gravia paterentur tormenta, 
résponderut mihi : fuimus episcopi patris tui et 
avunculorum tuorum,et dùm debuimus illosetpo-
pulum illorum de pace et concordià adinonere et 
predicere, seminavimus discordias, et incentores 
malorum fuimus. Undè nos incendimur justis tar-
tareis suppliciis , el nos et alii homicidiorum et ra-
pinarum amatores. Hùc etiam et tui episcopi et 
populi satellitum venient, qui similiter amant nunc 
faeere. Et dùm haec tremebundus auscultarem, 
ecce nigerrimi demones avolantes cum uncinis igneis, 
volebant apprehendere filum glomeris quem in manu 
tenebam, et ad se trahere, sed reverberantibus 
radiis iilius glomeris, non valebant filum continge, e. 
Deindè per tergum mcum currentes, voluerunt me 
aduneiare et in ipsos puteos sulphureos precipitaro, 
sedductor meus qui portavit glomerem, jactavitsu-
pcr scapulas meas filum glomeris, et duplicavit illutn 
traxitque me per se fortiler, sicque ascendirnus super 
montes altissimos igneos de quibus oriebantur pa-
ludes et flumina fervencia, et omnia metallorum 
gênera bullientia, ubi repperi innumeras animas ho-
miinum et principum patris mei et fratrum eorum 
et meorum précipi ta i , alias usquè ad capilios , alias 
usquè ad menlum, alias usquè ad umbilicum; clama-
veruntque ad me hejulando : dùm ,iximus, amavi-
mus tecum, et cum pâtre tuo, et cum fratribus tuis, 
et cum avunculis tuis faeere praelia et homicidia et 
rapinas pro cupiditate terrenâ; ideb in ista bullien
tia flumina et metallorum diversa gênera, sustine-
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mus tormenta. Et cùm ad hœc timide intenderem, 
audivi rétro me animas clamare : potentes potentia 
tormenta patiuntur ; et respexi, et vidi super ripas 
fluminis bollicnlis fornaces piceos et sulphureos pie-
nos magnis draconibus, et scorpionibus, et serpenti
n s diversis generibus; ubi eliam vidi aliquos patris 
mei principes, et meos , et fratrum meorum , nec 
non et avunculorum meorum dicencium ad me : lieu 
nobis! Karole, vides quam gravia babemus tormenta 
propler nostram maliciam, et superbiam, et mala 
consilia quae regibus nostris et tibi dedimus propter 
rem cupidiciti* ! Cùmque ha* dolendo congernesce-
rem, concurrerunt contrà me dracones, apertis el ple-
nis faucibusigne, et sulpbure, et pice, volentes me 
ingluttire. At ductor meus triplicavit super me eni-
xms filum glomeris , à cujus claritatis radiis supe-
rata sunt ora illorum ignea, et protraxit me validiùs 
et descendimus in unam maximam vallem, quae 
erat ex unà parte tenebrosa, ardens velut clibanus 
ignis, ex aliùverb parte, tain amœnissima et splen-
didissima ut nullà ratione dicere valeam. Verticpe 
me contrà tenebrosam et flammivomam partem, vi-
dique ibi aliquos reges mei generis esse in magnis 
suppliciis, et tune nimis constrictus angustià, putavi 
me statim demergi in ipsis suppliciis à gigantibus 
nigerrimis, qui ipsam vallem inflammabantcunctis 
generibus ignum. Et valdè tremens, filo glomeris illu-
minante oculos meos, vidi è latere vallis paulisper 
albescere lucem ibique duos fontes fluere, unum 
nimiùm calidum, alterum verè clarum et tepiduuv 
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ét Want duo ibi doîia. Cùmque ilïucirem, filoglomem 
régente gressus meos, innutus super nnom dolium 
ubierat fervéns aqua, vidi ibi stare genitorem meum 
Htudovicum usquè ad femora; et nimiâ dolô-e per-
culsûs et rigore àggravatus , dixit ad me : Dominas 
meus Karôle, nôli timere ; scio quià rursùs rever-
tetur spiritus tuus ad corpus tuum, et permisit te 
Deus hùc venire ut videres propter que peccata ego 
talia, et oinnes quos vidisti, toleramus supplicia. Uno 
enim die sum in isto ferVentis balnei dolio, et alià 
aie transmïttor in isto altero suavissimae 'aquœ doiio, 
hocque fil precibus Sancti Pétri, Sanctique RemiKii 
cujus patrociniis hactenùs genus nostrum regale regna-
vïsset. Si mini subveneris citb, tu, etmei 6del.-s er-is-
copi,et abbates, etomnisordo ecdes.asticus, niissls 
obïationibus, psaltoodiis, vigiliis, elemosi.m, velo-
citer liberatus ero de isto bullientis aquœ dolio. Knn 
frater meus Lotharius et filïus ejus Luedovieus inter-
cessionibus Sancti Pétri Sanctique Remigii exempti 
sunt de istis poenis et jam deducti sunt in gaudio para-
disi Dei ; dixitque ad me : respice sinistrorsùm. Cùm-
que respexissem, vidi ibi duo altissima dûlia bullrentia, 
ista inquïd tïbi sunt preparata nisi te ëméndaveris 
et penitentiam egeris de fuis nefandis delictis. Coe-
pique tune graviter horrere. Cùmque cerneret co
rnes meus in tanto pavore esse spirituïn meunï, 
dixit. ad me : seqûere me ad dexteram parlera 
lûddentissim* vàlîis pfradM. Et gràdïentes , côn-
tëmplâtus sum in inge'nti ïlaritate cùm gloriôsis 
lègibiis sèdefe Lo'thàriiim meum avancalum super 
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lapidem topazion mir* magnitudinis , côromtum 
diademàte preciosissimo, et juxta eum Lucdovieum 
filium ejus similiter corônâ ornatum. Vidensque me, 
cominùs accersïvit me blandà voce dicëns : Karole 
successor meus nunc tertius in império Romano-
rum,veni ad me. Sapio quùmvenisti per poenalem 
locum ubi et pater tuus fraterqae meus posilus in 
thermis sibi destinatis , sed per misericordiam 
dei citissimè de Mis liberabitur poenis, sicut et nos 
liberati sumus meritis Sancti Pétri Sanctique pre-
cibus Remigii, cui Deus magnum apostolatum dé-
dit super reges et super omnem gentem Francorurn. 
Qui nisi quisquilias noslr* propaginis suffragatus 
fuerit et adjuverit, jam deficiet nôstra gcneaiogia 
regnando et imperando, undè scito quùm modernis 
tolletur otius diebus potestas imperii de manu tua, 
et pré eâ:parvissimo vives tempore; tune conversus Luc-
dovicus contra me dixit mihi : imperium Romano-
rum quod actenus tenuisti jure hereditariâ, débet re-
cipére Lucdôvicus, filius filiae rneœ. Ethocdicto visum 
est mihiadforeinpresenciarium Lucdovieum infantu-
lum. Tum contuens Lotharius, avus illius, dixit mihi : 
talis videtur iste esse infans, qualis Me puer fuit 
quem statuit dominus in medio discipulorum et 
dixit talium est inquid regnum caelorum. Dico 
vobisquià angeli eorum semper vident faciem palris 
mei qui in caelis est. Tu verb redde Mi potestatem 
imperii .per Mura filum glomeris quem manu tenes.